
 

 Comune di CAMPIGLIONE FENILE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 

 

VERBALE    DI    DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.  25 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

PER IL PERIODO 01/10/2022 - 30/09/2025. 
 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di settembre alle ore 19:00, nella solita sala 

delle adunanze consiliari, regolarmente convocato, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in 

seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i 

Signori: 

 
 

Cognome e Nome  

 

Carica 
 

 

Presenti 
 

Assenti 

Rossetto Paolo Sindaco Presente 

Frairia Mauro ViceSindaco Presente 

Vinciprova Monica Assessore Presente 

Galliano Alex Consigliere Presente 

Prina Mario Consigliere Presente 

Bruno Nico Consigliere Presente 

Frairia Manuele Consigliere Presente 

Gasca Massimo Consigliere Presente 

Raimondetto Arianna Consigliere Presente 

Bianco Vincenzo Consigliere Presente 

Gontero Giannenrico Consigliere Assente 

Totale Presenti   10, Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Ferrara Dott.ssa Alessandra 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Rossetto Paolo, e riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO:  Nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il  periodo 

01/10/2022 -30/09/2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  del 14/10/2019, esecutiva a sensi di 

legge, si  nominava per il triennio 01.10.2019 – 30.09.2022 il Revisore dei conti del Comune 

nella persona della  signora GIUSTO Dott. Davide codice fiscale GSTDVD88B11D05I 

dottore commercialista e revisore contabile iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti di 

Cuneo e all’Elenco istituito presso il Ministero dell’Interno dei Revisori contabili enti locali al 

n.175619 dal 11/09/2015;   

 

 Accertato che, essendo in scadenza il mandato in argomento, occorre provvedere alla 

nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il periodo triennale dal 01.10.2022 

al 30.09.2025;  

 

 Richiamati gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del D.L.vo n. 

267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;  

 

 Richiamata, altresì la legge n. 148/2011, che prevede, per la nomina dei Revisori 

contabili dei Comuni, un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta 

pubblica attraverso un  sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni 

regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti;  

 

 Rilevato che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha il proprio Revisore dei 

conti in scadenza, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione;  

 

Vista la nota prot. 3910 del 25/07/2022, con la quale l’Amministrazione comunale 

comunicava alla Prefettura di Torino  la scadenza dell’incarico del revisore dei conti del 

Comune di Campiglione Fenile (TO) in data 30.09.2022;  

 

 Preso atto che la Prefettura ha comunicato, con nota prot. n. 158133/22/W Servizio I 

del 05.09.2022, il giorno dell’estrazione, in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un 

suo delegato.  

 

 Dato atto che l’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo Ente Locale, il quale 

deve provvedere alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause 

di incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli 

articoli 235 (che riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), 

nonché all’ipotesi di rinuncia;  

 

 Vista, la nota prefettizia  prot. n. 159241/22/W Servizio I del 06.09.2022 con la quale 

la  Dr.ssa  Francesca Stallone, Funzionario Prefettizio comunicava l’esito del procedimento di 

estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito 

dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza;  

 

 Considerato che il primo estratto è risultato il Signor  TORCHIO Dott. Valerio codice 

fiscale TRCVLR83P03F965Z dottore commercialista e revisore contabile iscritto all’Ordine 



dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Alessandria al n.476/A dal 02/02/2012 e nel 

Registro dei Revisori Legali tenuto dal Ministero della Giustizia al n. 165747 dal 02/04/2012.  

 

Atteso che, a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Torino, Ufficio Territoriale del Governo, il Comune di 

Campiglione Fenile invitava appunto il Signor  TORCHIO Dott.  Valerio a presentare formale 

accettazione all’incarico di revisore dei conti per il periodo in oggetto , cosicché il Consiglio 

Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 

incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

 

  Dato atto che il Signor TORCHIO Dott. Valerio con studio  in viale Aurelio Saffi n.19 

– Novi Ligure (AL), dottore commercialista e revisore contabile, il quale con propria nota del 

08.09.2022 , pervenuta al protocollo comunale in data 12.09.2022 al n. 4659, ha comunicato 

di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Campiglione Fenile;  

 

 Ritenuto doveroso provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il prossimo triennio;  

 

 Richiamato il comma 3 art. 234 del D.Lgs.vo n. 267/2000, che prevede che nei 

Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle 

Comunità Montane la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto 

dal Consiglio Comunale o dal  Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della 

Comunità Montana a maggioranza assoluta  dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 

2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732,  legge n. 296 del 2006);  

 

   Richiamato, infine, il Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 21/12/2018 che aggiorna i limiti massimi del compenso da 

attribuire ai revisori dei conti, stabiliti con il precedente Decreto ministeriale del 20.5.2005 

avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo 

spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”;  

 

              Vista la nota inviata dal Signor TORCHIO Dr. Valerio assunta al protocollo 

comunale al n. 4627 del 09/09/2022, con la quale ha comunicato di trovarsi attualmente nel 

regime fiscale di vantaggio di cui alla Legge n. 190/2014, così come modificata dalla Legge 

n. 208/2015 (regime c.d. “forfettario”) per cui il suo compenso non sarà assoggettato né ad iva 

né a ritenuta d’acconto, ma solamente a cassa previdenza del 4%;  

 

 Ritenuto riconoscere al Revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.5.2005 e dall’art.242 comma 6 bis 

del d.lgs.267/2000 nella misura stabilita per gli amministratori comunali;  

 

 Verificato il rispetto dei limiti di cui agli articoli 236 e 238 del D.L.vo n. 267/2000, 

Testo Unico degli Enti Locali;  

 

 Ravvisata, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 

materia,  il nuovo Revisore dei Conti per il triennio  01/10/2022 –  30/09/2025, nella persona  

del Signor TORCHIO Dott. Valerio con studio in viale Aurelio Saffi n.19 – Novi Ligure 

(AL), dottore commercialista e revisore contabile iscritto all’Ordine dei Dottori 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/29/14G00203/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg


Commercialisti ed Esperti contabili di Alessandria al n.476/A dal 02/02/2012 e nel Registro 

dei Revisori Legali tenuto dal Ministero della Giustizia al n. 165747 dal 02/04/2012.  

 

 Richiamati in ultimo, ed in particolare:  

- gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del D.L.vo n. 267/2000 Testo 

Unico degli Enti Locali;  

- lo Statuto del Comune di Campiglione Fenile;  

- il Regolamento di Contabilità adottato dal Comune di Campiglione Fenile;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23;  

- la Legge 14.9.2011 n. 148;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 

267/2000, T.U.E.L.  dai responsabili dei servizi competenti;  

 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente risultato proclamato 

dal sig. Presidente: 

PRESENTI: 10      

VOTANTI:  10    

ASTENUTI: //    

VOTI FAVOREVOLI: 10   

VOTI CONTRARI: //   

DELIBERA 

 

1. Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei 

conti del Comune di Campiglione Fenile  per il triennio 01.10.2022 – 30.09.2025 il 

Signor TORCHIO Dott. Valerio con studio in viale Aurelio Saffi n.19 – Novi Ligure 

(AL), dottore commercialista e revisore contabile iscritto all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti contabili di Alessandria al n.476/A dal 02/02/2012 e nel 

Registro dei Revisori Legali tenuto dal Ministero della Giustizia al n. 165747 dal 

02/04/2012; 

2. Di attribuire al Revisore dei conti il compenso pari ad  €. 3.180,00 annuo (diconsi 

Tremilacentottanta/00) rapportato al periodo 01.10.2022 – 30.09.2025, oltre alla 

contribuzione previdenziale del 4% ed esclusi l’assoggettamento  all’Iva ed alla 

ritenuta d’acconto irpef  poichè trattasi di soggetto attualmente in regime fiscale di 

vantaggio di cui alla Legge n. 190/2014, così come modificata dalla Legge n. 

208/2015 (regime c.d. “forfettario”), salvo successivo superamento per disposizioni di 

legge;   

3. Di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute,  per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, così come  previsto dall’art. 3 del D.M. 20.5.2005 e dall’art.241 comma 6 bis 

del d.lgs.267/2000 nella misura stabilita per gli amministratori comunali;   

4. Di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli articoli 236 e 238 del 

D.L.vo n. 267/2000 T.U. degli Enti  Locali;  

5. Di dare atto che al relativo impegno di spesa, per il periodo 01/10/2022 - 31/12/2022 e 

successivi provvederà, con propria Determinazione il Responsabile del  Servizio 

Economico – Finanziario.  

6.  Di comunicare ad avvenuta esecutività del presente verbale di nomina, ai sensi 

dell’art. 234  comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 il nominativo del soggetto affidatario 

dell’incarico al Tesoriere comunale.  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/29/14G00203/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg


7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Torino, Ufficio 

Territoriale  del Governo.  

SUCCESSIVAMENTE STANTE L’URGENZA DI PROVVEDERE IN MERITO CON  

SEPARATA E SUCCESSIVA VOTAZIONE,  palesemente espressa per alzata di mano 

(Presenti n.10  - Votanti n. 10-  Astenuti  n. // - Voti favorevoli  n.10 - Voti contrari  n. // )   

D E L I B E R A 

DI RENDERE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267. 

 
 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

( Rossetto Paolo) (Ferrara Dott.ssa Alessandra) 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 


